

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه
۲۶ می ۲۰۲۲



یونس نگاه

برای چه برزمیم؟

نکته پایانی



بنیادگرایی که چند دهه با دالر غرب، مدارس پاکستان و ایران، و پول و تبلیغات کشورهای عربی در کشور کوچک ما از هر سوراخ دمیده شد تنها طالبان را انتحاری بار نیاورد بلکه اذهان عامه را گرفتار اوهام ویرانگر کرد. طیف‌های مختلف جامعه، جهادی‌زده شدند.

اکنون دوران تازه‌آزمودن تخیلات بنیادگرایانه را آغاز کرده‌ایم. این روزها تنها طالبان آزموده نمی‌شوند، بلکه ملای مسجدی که ضد آزادی زن و مکتب و رسانه تبلیغ می‌کرد، داکتر بنیادگرایی که آرزوی برگشت طالبان را داشت، معلمی که تبصره‌های تکفیری از سیاست می‌کرد، خانواده‌های سنتی که از باز شدن ذهن نسل نو هراس داشتند، و تحصیل‌کردگان غرب دیده‌دچار توهمات بنیادگرایی همه با مشکل مدیریت نان، کار و ایمان خود مواجه شده‌اند. ملت ما ازین روزهای سخت درس‌های بزرگ خواهد گرفت.

بنیادگرایان طالب و حلقات نزدیک به آنان دوباره میدان‌دار شده‌اند. دولت، اقتصاد، مکتب، سیاست و دیپلماسی پیش روی‌شان افتاده و آنانی که به دموکراسی و عقل‌انسانی شک دارند نیز با مولوی‌ها، دعاها و کرامات در میدان عمل حاضرند. همه به تدریج متوجه خواهند شد که آن دعا‌های آهنگین پر از خشونت را که شب و روز به‌گوش یکدیگر پُف می‌کنند، در عمل گرسنگی، جهالت، مرگ، عقب‌ماندگی و بریادی می‌آورد. متوجه خواهند شد که عقل حساب‌گر بهتر از دعای هوائی است. در خواهند یافت که دموکراسی و ایجاد حکومت مبتنی بر قراردادهای زمینی و انسانی لازم است.

جامعه افغانستان در پایان این دور حاکمیت استبداد مذهبی قدم بلندتر به سوی دموکراتیزه شدن بر خواهد داشت. مردم ما برای آخرین بار بنیادگرایی را مزه کرده و متوجه تلخی کشنده‌اش خواهند شد. آن‌گاه پادزهری خواهند یافت. مبارزان آزادی‌خواه، دموکرات و عدالت‌طلب مسئولیت دارند تا برای تدارک آن پادزهر گردهم آیند، مذاکره کنند و پای به میدان بگذارند.

به آینده درخشان افغانستان امیدوار باشیم. ملت ما پیراهن چرکین سنت و عقب‌ماندگی را برای آخرین بار به تن کرده است. نیروئی برای گذر دادن ملت از این مرحله زاده خواهد شد و آن لباس چرکینی را که غبار گفته بود، از تن ملت کشیده به خاک خواهد سپرد.

یادآوری: دوست دارم این شش پست که با عنوان "برای چه برزمیم" آغاز شده است، به پشتو نیز ترجمه شوند. پست برای عدالت برزمیم از سوی هشت صبح ترجمه شده و از آنجائی که این نوشته‌ها بعد از نشر در هشت صبح کمی اصلاح و تعدیل شده اند، آن نوشته پشتو نیز به بازبینی نیاز دارد. اگر دوست یا دوستانی این متن‌ها را به پشتو برگردانند، قبل از نشر لطف کرده با من شریک سازند.

این نوشته را با عکس قسیم اخگر، نماد مبارزان مؤمن به دین اسلام و پایند دموکراسی زینت داده‌ام. یاد او و تمام مبارزان آگاه وطن ما که برای دریدن پرده از روی دین‌فروشان مبارزه کردند، گرامی باد.

بخش‌های دیگر این متن را با عنوان‌های زیر در همین صفحه بخوانید:

برای چه برزمیم؟

الف) برای آزادی برزمیم

ب) برای استقلال برزمیم

ج) برای دموکراسی و سکولاریزم برزمیم

د) برای عدالت برزمیم